[3] In via Scoti non est inconueniens hoc, immo sequitur ad eius positionem, quia, ex quo tenet, quod idem ut est in actu virtuali et in potentia formali, agat in se ipsum, ita videtur, quod voluntas, ut est in actu virtuali, potest agere in se, ut est in potentia formali. Et si dicitur, quod Aristoteles non facit mentionem de ista voluntate activa, posset dici, quod non multum curavit de hoc. Alii vero tenent, quod non detur voluntas activa.

[4] Ad rationem in oppositum dicunt, quod obiectum cognitum sub ratione boni causat primum actum voluntatis. Et tunc ipsa non potest non velle pro illo actu. Non tamen sequitur, quod voluntas sit coacta. Et cum dicitur: “Quae est maior ratio, quod detur intellectus agens et non voluntas agens?”, dicitur, quod est magna differentia inter voluntatem et intellectum, quoniam illud, quod debet causare speciem in intellectu, non est abstractum in actu, sed est particulare, ipsum scilicet phantasma.

*Fragmentos sobre los libros Acerca del alma  
de Aristóteles (1514-1515)*

**Si se concede una voluntad agente**

[1] Se pregunta, además, por el razonamiento de Aristóteles donde prueba que se concede un intelecto agente, porque la misma razón probaría que se puede conceder una voluntad agente. Me pregunto, pues, puesto que el acto de la voluntad a veces está en acto, a veces en potencia, y en todas estas cosas se da algo que es pasivo, entonces luego se pregunta si acaso el activo está separado del pasivo en la voluntad o no.

[2] Si sí, entonces se concede una voluntad agente. Pero esto parece ser contrario a Aristóteles, porque no hace ninguna mención de ella. Si no, entonces ni el intelecto agente estará separado del posible o, si está separado de él, ¿qué mayor argumento existe sobre el intelecto que sobre la voluntad?

[3] Siguiendo a Duns Escoto, esto no es inconveniente, de hecho, se sigue de su posición, ya que, a partir de lo que sostiene, que lo mismo en cuanto está en acto virtual y en potencia formal, actúa en sí mismo;<sup>19</sup> de este modo, parece que la voluntad en cuanto está en acto virtual puede actuar en sí en cuanto es en potencia formal. Y si se dice que Aristóteles no menciona esta voluntad activa, puede decirse que no se ocupó demasiado de esto. Pero otros sostienen que no puede darse una voluntad activa.

[4] Al argumento en contra dicen que el objeto conocido bajo razón de bien causa primero el acto de la voluntad. Y luego esta no puede no querer en favor de aquel acto. Sin embargo, no se sigue que la voluntad sea coaccionada. Y puesto que se dice “¿Cuál es la razón mayor? ¿Que se conceda el intelecto agente y no la voluntad agente?”, se dice que hay una gran diferencia entre la voluntad y el intelecto, porque aquello que debe causar la especie en el intelecto no es abstracto en acto, sino que es particular, es decir, el mismo fantasma.